BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC TRỒNG TRỌT

Số:              /TT-CLT

V/v khảo sát mô hình trong Đề án

“Phát triển bền vững một triệu héc-ta

chuyên canh lúa chất lượng cao và

phát thải thấp gắn với tăng trưởng

xanh vùng ĐBSCL”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Đồng Tháp;

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Kiên Giang;

- Viện lúa Đồng bằng sông Cửu Long

Để nắm bắt tình hình triển khai các mô hình sản xuất lúa theo Đề án “Phát

triển bền vững một triệu héc-ta chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp

gắn với tăng trưởng xanh vùng ĐBSCL” và chuẩn bị cho Hội nghị đánh giá kết

quả thực hiện các mô hình sản xuất lúa theo Đề án trong năm 2024. Thực hiện chỉ

đạo của lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và PTNT, Cục Trồng trọt thông báo kế hoạch và

lịch làm việc của đoàn công tác với thành phần, nội dung và lịch làm việc tại các

tỉnh Đồng Tháp, Kiên Giang và Viện lúa ĐBSCL như sau:

1. Thành phần đoàn công tác

- Thứ trưởng Trần Thanh Nam

- Lãnh đạo các Cục: Trồng trọt, Bảo vệ thực vật, Kinh tế hợp tác và PTNT;

- Lãnh đạo Trung tâm Khuyến nông Quốc gia;

- Lãnh đạo các Viện: Viện Môi trường Nông nghiệp, Viện lúa Đồng bằng

sông Cửu Long, Viện KHTL miền Nam, Viện Nghiên cứu lúa IRRI;

- Văn phòng điều phối nông nghiệp, nông thôn vùng ĐBSCL;

- Trường Chính sách công và PTNT

 - Mời một số cơ quan thông tấn, báo chí;

2. Nội dung làm việc

- Khảo sát mô hình sản xuất lúa theo Đề án “Phát triển bền vững một triệu

héc-ta chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp gắn với tăng trưởng

xanh vùng ĐBSCL”.

- Thảo luận tình hình triển khai các mô hình sản xuất lúa theo Đề án “Phát

triển bền vững một triệu héc-ta chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp

gắn với tăng trưởng xanh vùng ĐBSCL” các mùa vụ năm 2024 và kế hoạch

triển khai mô hình trong năm 2025; những thuận lợi, khó khăn, kiến nghị của địa

phương và các bên liên quan để triển khai tốt mô hình và Đề án đến năm 2025

và năm 2030.

2

3. Lịch làm việc của đoàn (Phụ lục kèm theo)

- Đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT chuẩn bị báo cáo theo nội dung như

công văn số: 1123 /TT-CLT, ngày 13 tháng 8 năm 2024 của Cục Trồng trọt; mời các

đơn vị tham gia thực hiện mô hình thuộc Sở (Chi cục Trồng trọt và BVTV, Chi cục

Thủy lợi, Trung tâm Khuyến nông, Chi cục Phát triển Nông thôn…), Lãnh đạo

UBDN huyện, Lãnh đạo UBNN xã có triển khai mô hình cùng tham quan và dự

buổi làm việc. Liên hệ và bố trí để đoàn tham quan và làm việc với Hợp tác xã

đang thực hiện mô hình theo Đề án “Phát triển bền vững một triệu héc-ta chuyên

canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp gắn với tăng trưởng xanh vùng

ĐBSCL”.

- Đề nghị các đơn vị thuộc Bộ cử Lãnh đạo tham gia đoàn công tác và chuẩn

bị tài liệu liên quan trình bày trong buổi làm việc.

Rất mong nhận được phối hợp của Quý Sở và các đơn vị.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để b/c);

- Thứ trưởng Trần Thanh Nam (để b/c);

- Cục Trưởng (để b/c);

- Các phó cục trưởng (đề p/h);

- Sở NN và PTNT Đồng Tháp, Kiên Giang (đề p/h);

- Các Cục: Trồng trọt, BVTV,

  Kinh tế hợp tác và PTNT, VP điều phối NN, NT vùng

  ĐBSCL; Trung tâm KN Quốc gia (để t/h);

- Các Viện: Môi trường Nông nghiệp, Viện Lúa ĐBSCL,

  Viện KHTL miền Nam (để t/h);

- Viện Nghiên cứu lúa IRRI (để p/h);

- Lưu VT, TH.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Thanh Tùng

Thông tin liên quan đoàn công tác xin vui lòng liên hệ ông Tô Văn Huấn Chuyên viên – Cục

Trồng trọt, ĐT: 0904905185.

3

Phụ lục

LỊCH LÀM VIỆC CỦA ĐOÀN CÔNG TÁC

Từ ngày 29 đến 30 tháng 8 năm 2024

Ngày Thời gian Địa điểm làm việc

29/8/2024

(thứ 5)

9h00 - 10h00 Tham quan thực địa mô hình sản xuất lúa theo Đề

án 1 triệu ha tại HTX Thắng Lợi, xã Láng Biển,

huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp

10h00 - 11h00 Đoàn công tác làm việc với Sở NN & PTNT,  HTX

Thắng Lợi, xã Láng Biển, huyện Tháp Mười, tỉnh

Đồng Tháp (Hội trường UBND xã Láng Biển)

14h00 - 17h00 Thăm mô hình cơ giới hóa tiên tiến, đồng bộ trong

sản xuất lúa theo Đề án 1 triệu ha tại Viện lúa và

làm việc với Viện Lúa ĐBSCL – Tp. Cần Thơ

30/8/2024

(thứ 6)

8h00 - 9h30 Tham quan thực địa mô hình sản xuất lúa theo Đề

án 1 triệu ha tại HTX Dịch vụ NN Thanh niên Phú

Hòa, xã Tân Hội, huyện Tân Hiệp, tỉnh Kiên

Giang

9h30 - 12h00 Đoàn công tác làm việc với Sở NN & PTNT, HTX

Dịch vụ NN Thanh niên Phú Hòa, xã Tân Hội,

huyện Tân Hiệp, tỉnh Kiên Giang (Hội trường

UBND xã Tân Hội)

12:00   Kết thúc chuyến công tác

4

Danh sách gửi Công văn:

- Thứ trưởng Trần Thanh Nam

- Các Cục:

+ Trồng trọt,

+ Bảo vệ thực vật,

+Kinh tế hợp tác và PTNT;

- Trung tâm Khuyến nông Quốc gia;

- Trường Chính sách công và PTNT

- Lãnh đạo các Viện:

+ Viện Môi trường Nông nghiệp,

+ Viện lúa Đồng bằng sông Cửu Long,

+ Viện KHTL miền Nam,

+ Viện Nghiên cứu lúa IRRI;

- Văn phòng điều phối nông nghiệp, nông thôn vùng ĐBSCL;

 - Một số cơ quan thông tấn, báo chí: VTV Cần Thơ, báo NNVN, các cơ

quan truyền thông của tỉnh (do sở NN và PTNT mời)

		2024-08-22T11:47:40+0700

		2024-08-22T14:36:03+0700

		2024-08-22T14:36:00+0700

		2024-08-22T14:36:00+0700

		2024-08-22T14:36:00+0700

		2024-08-22T14:37:28+0700